
UCHWAŁA Nr XXXVIII/235/2020 

RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE 

z dnia 29 grudnia 2020 roku 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Stąporków 

na lata 2021 – 2023 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(tj. Dz. U. z 2020 roku, poz. 713 ze zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2020 roku, 

poz. 821), Rada Miejska w Stąporkowie uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Wprowadza się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Stąporków na lata 2021-2023, 

który otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszej Uchwały. 

§ 2 

Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia                                                     

1 stycznia 2021 roku. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

Jacek Kołodziej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

2 
 

UZASADNIENIE DO UCHWAŁY 

 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Stąporków 

na lata 2021 – 2023 

 

Do zadań własnych gminy, zgodnie z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy opracowanie i realizacja 

3- ch letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Mając na uwadze zakres obowiązków spoczywających na Gminie, zasadnym jest podjęcie 

niniejszej Uchwały.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

3 
 

Załącznik do Uchwały Nr XXXVIII/235/2020 

Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia 29 grudnia 2020 roku 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

w Gminie Stąporków na lata 2021-2023 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE STĄPORKÓW NA LATA 2021 - 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

4 
 

Stąporków – grudzień 2020 rok 

 

 

Spis treści 

I.WPROWADZENIE 5 

II.PODSTAWY PRAWNE OPRACOWANIA PROGRAMU 9 

III.CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA LOLAKNEGO I DIAGNOZA PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH 10 

PUNKT SPECJALISTYCZNEJ POMOCY ŚWIADCZONEJ W SIEDZIBIE MIEJSKO – GMINNEGO OŚRODKA POMOCY 

SPOŁECZNEJ 14 

PRZEMOC W RODZINIE 15 

IV.ANALIZA SWOT 16 

V.CELE PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 16 

VI.BENEFICJENCI PROGRAMU 17 

VII.REALIZATORZY/ PARTNERZY PROGRAMU 18 

VIII.DZIAŁANIA 19 

IX.HARMONOGRAM 22 

X.FINANSOWANIE 22 

XI.MONITORING 22 

 

 

  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

5 
 

I. WPROWADZENIE 
 

 

 

Zwykliśmy uważać, zwłaszcza w naszym kraju, że rodzina jest miejscem, w którym – 

potocznie mówiąc – ładujemy baterie. W myśl popularnych sądów rodzina jest podstawową 

wspólnotą życia, zwłaszcza w sferze emocjonalnej. To w niej następuje wyrównywanie 

poglądów, kreowanie postaw, kształtowanie własnego sposobu bycia, czy ustalenie norm 

moralnych. „Dla swoich członków rodzina stanowi strukturę odniesień, która pozwala 

zinterpretować świat”1. Owe niepowtarzalne środowisko, które najkorzystniej wpływa 

na psycho – fizyczny i społeczny rozwój dziecka, staje się wyjątkowe wtedy, gdy realizuje 

w sposób właściwy przypisane funkcje, przede wszystkim opiekuńczo – wychowawcze. 

W zdrowej, właściwie funkcjonującej rodzinie istnieje prawidłowa struktura, która oddziela 

świat dorosłych od świata dzieci. Role i zadania rodziców i ich dzieci winny być wyraźnie 

wyodrębnione, w taki sposób, by zaspakajając potrzeby w relacji małżeńskiej nie zapominać 

o zaspokajaniu potrzeb dzieci, udzielając im potrzebnego wsparcia i troski. Rodzina to zatem 

najstarsza i najbardziej pierwotna forma współżycia ludzi. Funkcjonowanie rodziny, w tym 

spełnianie podstawowych obowiązków wychowawczych zależne jest w dużej mierze 

od wzajemnych więzów między jej członkami. W tym miejscu można wyróżnić kilka 

niezbędnych cech, które pomogą zobrazować „zdrową rodzinę”, to przede wszystkim otwarta 

komunikacja, wzajemność, pozytywna tożsamość i autonomia osób oraz otwartość na świat 

zewnętrzny. Pozytywna tożsamość oznacza nie tylko akceptację samego siebie, to poznanie 

swoich mocnych i dobrych stron, a także ograniczeń i słabości.  

 
1 Kamiński A., Funkcjonowanie pedagogiki społecznej, Warszawa 1975, s. 101 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

6 
 

 Rodzina jako środowisko socjalizujące oddziałuje na jej członków od urodzenia. 

Pojawiające się trudności czy problemy często stanowią ryzyko wystąpienia nieprzystosowania 

społecznego. Przypadki takie wymagają zastosowania interdyscyplinarnych rozwiązań. Do 

głównych trudności dezorganizujących życie rodzinne zalicza się m.in. niewydolność 

w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, niezaradność życiową, przemoc lub 

chorobę alkoholową. Niezwykle istotne w procesie pomocowym jest interdyscyplinarne 

podejmowanie działań przez przedstawicieli służb społecznych, tj.: pracowników socjalnych, 

pracowników punktów interwencji kryzysowej, asystentów rodziny, funkcjonariuszy policji, 

przedstawicieli służby sądowej, w tym kuratorów rodzinnych/ społecznych, opiekunów 

w ośrodkach wsparcia dziennego, pracowników służby zdrowia, a także innych specjalistów.  

 Oczywistym jest, że to rodzice odpowiedzialni są za zaspokajanie potrzeb swoich 

dzieci. Na co dzień jednak jesteśmy mocno zabiegani i skoncentrowani na tym, aby zapewnić 

dzieciom godne warunki życia. Zapominając o tym, że to tylko jeden z obszarów 

odpowiedzialności, gnamy bezustannie naprzód, nie zważając na potrzeby innego rzędu. Warto 

w tym miejscu przywołać wybitnego przedstawiciela nurtu psychologii humanistycznej - 

Abrahama Maslowa i jego koncepcję hierarchii potrzeb. Doświadczenia rodzinne buduje się 

w oparciu o zaspokajanie kolejno potrzeby fizjologicznej, bezpieczeństwa, przynależności, 

uznania oraz samorealizacji. Od stopnia ich realizacji będzie zależeć funkcjonowanie dziecka. 

To dzięki najbliższym nasze pociechy uczą się jak żyć w zgodzie z innymi, jak swoim 

zachowaniem sprostać oczekiwaniom świata i jak czerpać z tego korzyści i wzmocnienia. 

Można odczuć, że mamy do czynienia niemal z modelem rodziny idealnej. Należy jedynie 

postawić pytanie – czy w ogóle takie rodziny istnieją? Takie, w których nie dochodzi do kłótni, 

konfliktów czy niesprawiedliwego potraktowania. Zgadza się, nie ma rodzin 

bezproblemowych. Najważniejsze, by umieć rozwiązywać napotkane trudności 

w konstruktywny sposób. Tak, by relacje w rodzinie dawały wielką siłę i możliwości 

do pokonywania kryzysów.  

Gminny Program Wspierania Rodziny w Stąporkowie lata 2021-2023 został utworzony 

w  oparciu o  art.  176  pkt  1  ustawy  z  dnia  9  czerwca  2011  r.  o  wspieraniu  rodziny  

i  systemie pieczy  zastępczej. Głównym jego celem  jest rozwijanie systemu wsparcia 

dla rodzin w gminie Stąporków, sprzyjających prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, 

ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

7 
 

Rodzina  jest  podstawową  komórką społeczną,  naturalnym  środowiskiem  rozwoju, 

dbającym o  dobro wszystkich  jej  członków, a w szczególności dzieci. Dzieci potrzebują 

szczególnej ochrony i  pomocy ze strony osób dorosłych.  Na  osobach  dorosłych  ciąży  

obowiązek  zapewnienia  dzieciom  właściwych warunków  opiekuńczych  i  harmonijnego  

rozwoju.  Dziecko  ma  prawo  do  wychowywania się w atmosferze szczęścia, miłości 

i zrozumienia. Dlatego też w programie położono  nacisk  na pomoc rodzinom przeżywającym  

trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo –wychowawczych,  rodzinom dysfunkcyjnym 

i  wieloproblemowym.  Istotnym  elementem programu są  również  działania profilaktyczne, 

integracyjne, aktywizujące, zapobiegające marginalizacji  i  wykluczeniu  społecznemu.  

Podstawą  działań jest  nie  tylko przywrócenie rodzinie  zdolności  do  właściwego  wypełniania  

funkcji  rodzicielskich,  ale też  pełnego uczestnictwa w  życiu społecznym. Obowiązek 

wspierania rodziny przeżywającej trudności w  funkcjonowaniu  spoczywa  na  jednostkach  

samorządu  terytorialnego  oraz  organach administracji rządowej. Obowiązek ten jest 

realizowany w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i organami 

pomocniczymi, policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także 

kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy zadania, 

do których należy:  

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny. 

3. Tworzenie  oraz  rozwój  systemu  opieki  nad  dzieckiem,  w  tym  placówek  wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych przez:  

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta  rodziny  oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa,  

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,  

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;  

4. Finansowanie:  

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,  

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające;  

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

8 
 

a) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

b) 30% w drugim roku pobytu w pieczy zastępczej,  

c) 50% w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej;  

6. Sporządzanie  sprawozdań  rzeczowo-finansowych   z   zakresu   wspierania   rodziny   oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego;  

7. Prowadzenie  monitoringu  sytuacji  dziecka  w  rodzinie  zagrożonej  kryzysem  lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na 

terenie gminy.  

Od 1 stycznia 2017 r., z dniem wejścia ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet 

w ciąży i rodzin „Za życiem” poszerzył się zakres działań asystenta rodziny. Powierzono mu 

funkcję  koordynatora  kompleksowego  wsparcia  dla kobiet  w  ciąży  i  ich  rodzin,  

ze szczególnym  uwzględnieniem  kobiet  w  ciąży  powikłanej,  kobiet  w sytuacji  

niepowodzeń położniczych,  a  także  wsparcia  rodzin  dzieci,  u  których  zostały  

zdiagnozowane „ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 

ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu”.  

Gminny Program Wspierania Rodziny w Stąporkowie na lata 2021-2023 został 

opracowany na  bazie  zebranych  danych  merytorycznych  Miejsko - Gminnego Ośrodka  

Pomocy Społecznej w Stąporkowie,  Urzędu  Miejskiego w Stąporkowie oraz  danych  

statystycznych  podmiotów  i instytucji współpracujących  z  Zespołem do spraw Wspierania 

Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Stąporkowie. 

  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

9 
 

II. PODSTAWY PRAWNE OPRACOWANIA PROGRAMU  
 

Zapisy Programu Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021-2023 

są odzwierciedleniem standardów i norm prawa wynikających z ustawodawstwa krajowego, 

znajdujących się m.in. w: 

−Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 2009 r. Nr 114, poz. 

946),  

−Ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 821),  

−Ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876),  

−Ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 1329),  

−Ustawie o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016 r.(Dz. U. 2019 r. 

poz. 2407),  

−Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 218 z późn. zm.),  

−Ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277),  

−Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050), 

−Ustawie o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003 r. (Dz. U. 2020 r. poz. 111),  

−Ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 808 z późn. zm.),  

−Ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. 2020 r. poz. 1348), 

−Ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. 

2020 r. poz. 1057),  

−Ustawie z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. 2020 r. poz. 1359). 

 

  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

10 
 

III. CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA LOLAKNEGO 

I DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 
 

 

 

 

Grafika:             gmina Stąporków, powiat konecki, województwo świętokrzyskie 

 

 

 

Gmina Stąporków to gmina miejsko – wiejska, położona w powiecie koneckim, 

województwie świętokrzyskim. Według stanu na 31 grudnia 2019, liczba ludności gminy 

Stąporków wyniosła16 788 osób, z czego 51,1% stanowiły kobiety, a 48,9% mężczyźni. Liczba 

ludności gminy stanowi 20,7 % ludności powiatu, 1,4 % ludności województwa. Struktura 

ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

11 
 

15,86%, osoby w wieku produkcyjnym59,1%, a w wieku poprodukcyjnym 25,04%. W latach 

2018-2019 liczba ludności spadła o1,33%”. Według stanu na 31 grudnia 2019 r. stopa 

bezrobocia dla powiatu wynosi 10,9%, dla województwa wynosi 7,9%. Liczba osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Stąporków wynosiła 810, w tym 59,6% stanowiły 

kobiety,40,4% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby 

ludności wyniósł 49,3%. W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się 

11 przedszkoli wraz z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach, dysponujących 

462 miejscami, 6 świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży, w tym: 4 przyszkolnych 

i 2 pozaszkolnych2. 

 

 Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci 

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta 

0-3 224 208 

4-6 217 190 

7-18 892 816 

19 83 74 

wiek produkcyjny 5 506 4 300 

65-74 920 1 168 

75-79 205 319 

80+ 249 814 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 2019 rok 

 

 

Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych 

z prawem do zasiłku w 2019 r. 

 

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety 

Bezrobotni ogółem 3 236 1410 1 826 

Bezrobotni z prawem do 

zasiłku 

963 399 564 

Długotrwale bezrobotni 1 350 475 875 

 

 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

 
2 Źródło: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stąporkowie, na podstawie: Ocena Zasobów Pomocy 

Społecznej 2019 rok 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

12 
 

 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

 
Rok 2018 

 
Rok 2019 

Liczba mieszkań komunalnych w 
zasobie gminy 

1 
121 119 

Liczba wniosków złożonych na 

mieszkanie komunalne z 

zasobów gminy 

 
2  

63 
64 

w tym z wiersza 1: 

Liczba mieszkań socjalnych 
(lokali) 

 
3  

27 
27 

Liczba oczekujących na 
mieszkanie socjalne 

4 
54 54 

Liczba wyroków eksmisyjnych 

bez wskazania lokalu socjalnego 

 
5 

 
2 

2 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 2019 r. 

 

Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 

 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2013 1 026 2 429 

2014 937 2 133 

2015 837 1 826 

2016 791 1 612 

2017 684 1 312 

2018 613 1 129 

2019 560 1 011 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 2019 r. 

 

 

Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych 

 

 

 Liczba rodzin 

Rodzaj świadczenia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

świadczenia niepieniężne 277 241 213 177 178 175 

świadczenia pieniężne 841 745 715 599 511 452 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 2019 r. 

 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

13 
 

Powody udzielania pomocy rodzinom w 2019 roku 

 

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN - 

OGÓŁEM 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 288 

UBÓSTWO 256 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 222 

BEZROBOCIE 216 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA GOSPODARSTWA 
DOMOWEGO - OGÓŁEM 

54 

ALKOHOLIZM 35 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA GOSPODARSTWA 
DOMOWEGO - OGÓŁEM - W TYM: RODZINY NIEPEŁNE 

34 

PRZEMOC W RODZINIE 21 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 16 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA GOSPODARSTWA 
DOMOWEGO - OGÓŁEM - W TYM: RODZINY WIELODZIETNE 

15 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 15 

BEZDOMNOŚĆ 13 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 10 

SIEROCTWO 1 

 

 

Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Liczba asystentów rodziny w gminie 3 2 2 2 2 2 

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 20 22 26 28 29 23 

 

 

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach 

 

 Liczba rodzin 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Liczba rodzin 
korzystających ze 
świadczenia 
alimentacyjnego 

110 95 95 90 78 72 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

14 
 

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE 
Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

POSIŁEK 

świadczenie przyznane w ramach 
programu wieloletniego 

"Posiłek w szkole i w domu" 

Liczba dzieci objętych programem 
„Posiłek w szkole i w domu” w 2019 r.- 

154 

Źródło: opracowanie własne 

 

Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

 
Rok 2018 

 
Rok 2019 

Prognoza 

2020 

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 60 60 60 

Liczba osób korzystających 20 45 39 39 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 

(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
21 

 

4 
4 4 

 

 

PUNKT SPECJALISTYCZNEJ POMOCY ŚWIADCZONEJ W SIEDZIBIE MIEJSKO – GMINNEGO 

OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  

 

 2016 r. 2017 r. 2018 r. 

Liczba osób korzystających 

z poradnictwa 

specjalistycznego  

9 rodzin 

27 osób   
136 osób  377 osób  

 

Lp. 
Rodzaj świadczonych 

konsultacji 

Liczba udzielonych 

porad 

Liczba osób korzystających 

z poradnictwa 

Liczba osób 

w rodzinach 

1. Konsultacje prawne 95 68 172 

2. 
Konsultacje 

psychologiczne 
198 59 235 

3. 
Konsultacje 

terapeutyczne 
332 80 249 

Źródło: opracowanie własne, dane statystyczne dot. konsultacji specjalistycznych w 2019 roku 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

15 
 

PRZEMOC W RODZINIE 

Liczba zdarzeń związanych z przemocą domową 
 

 2016 r. 2017 r. 2018 r. 

Liczba interwencji 458 431 428 

Dotyczące przemocy w rodzinie 28 23 38 

Liczba ofiar przemocy w rodzinie ogółem, 
w tym: 

29 31 30 

o Kobiety 26 25 27 

o Mężczyźni 1 2 1 

o Małoletni do 13 r.ż.  1 1 0 

o Nieletni w przedziale 13-18 
lat 

1 3 2 

Liczba sprawców przemocy domowej 
ogółem, w tym: 

14 23 38 

o Kobiety 1 21 2 

o Mężczyźni 13 2 36 

o Nieletni 0 0 0 

Liczba sprawców przemocy domowej pod 
wpływem alkoholu ogółem, w tym: 

11 15 26 

o Kobiety 1 1 1 

o Mężczyźni 10 14 25 

o Nieletni 0 0 0 

Źródło: Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych w gminie Stąporków, 2019 rok 

  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

16 
 

 

IV. ANALIZA SWOT 
 

Mocne strony Słabe strony 
• działalność placówek wsparcia dziennego 

• znajomość problemu i dobrze działające 

służby zajmujące się profilaktyką 

i wsparciem rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym; 

• dobrze przygotowana i stale doskonaląca 

umiejętności kadra instytucji działających na 

rzecz rodziny, 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

• obowiązujące strategie, programy, akty 

prawne, 

• zapewnienie poradnictwa specjalistycznego, 

• możliwość zapewnienia schronienia osobom 

potrzebującym 

• bezradność i niskie kwalifikacje opiekuńczo 

–wychowawcze rodziców, 

• uzależnienia, 

• niepełnosprawność, trudna sytuacja socjalno 

– bytowa, 

• brak pozytywnych wzorców osobowych 

w rodzinach dysfunkcyjnych, 

• niski poziom świadomego rodzicielstwa, 

• nieprawidłowa komunikacja w rodzinie, 

• niskie wykształcenie, 

• brak własnego mieszkania 

Szanse Zagrożenia 
• wzrost świadomości i wiedzy na temat 

wypełniania funkcji opiekuńczo –

wychowawczej przez rodziców, 

• chęć poprawy relacji rodzinnych, 

• pomoc interdyscyplinarna rodzinom, 

• infrastruktura instytucjonalna 

• dalszy rozwój współpracy pracowników 

pomocy społecznej z instytucjami sektora 

publicznego, organizacjami, 

• możliwość skorzystania przez mieszkańców 

gminy Stąporków ze wsparcia specjalistów 

w siedzibie M-GOPS w Stąporkowie 

• zanik więzi i tradycji rodzinnych, 

• zaniedbania emocjonalne wobec dzieci, 

• bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych, 

• negatywne wzorce zachowań społecznych, 

• wzrost dostępności środków 

psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży, 

• niedostateczna liczba mieszkań z zasobów 

lokalowych gminy, 

• nieróżnorodność branż na lokalnym rynku 

pracy, 

• wypalenie zawodowe pracowników   

Źródło: opracowanie własne 

 

 

 

V. CELE PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 
 

Umiejętność pomagania rodzinie musi być oparta na treningu własnym i podstawach 

teoretycznych. Ważne jest, by zrozumieć rodzinę i zjawiska w niej zachodzące w  stopniu 

szerszym niż na to pozwala doświadczenie własnego życia rodzinnego.  

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

17 
 

Cel główny 

Tworzenie systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych, poprzez zintegrowane i spójne działanie na rzecz dziecka 

i rodziny w gminie Stąporków w zakresie wzmocnienia roli i funkcji rodziny będącej naturalnym 

środowiskiem rozwoju dziecka. 

 

Cele szczegółowe 

1. Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze 

2. Zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji 

3. Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny 

4. Zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną 

biologiczną 

 

VI. BENEFICJENCI PROGRAMU 
 

Odbiorcami programu są rodziny zamieszkujące na terenie gminy Stąporków, 

w szczególności rodziny wykluczone społecznie lub zagrożone tym zjawiskiem oraz rodziny 

wymagające wsparcia ze strony profesjonalnych służb społecznych.  

Program kierowany jest głównie do:  

-rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,  

-rodzin zmagającym się z trudnościami wychowywania dzieci w wieku dojrzewania,  

-rodzin niepełnych,  

-rodzin wielodzietnych,  

-rodzin wychowujących dzieci w wieku 0-5 lat,  

-rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym, 

-małoletnich matek,  

-rodzin przeżywających trudności związane ze stanem zdrowia dziecka, 

-rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zagrożonych kryzysem, w których 

występują konflikty, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo i inne negatywne zjawiska zachodzące 

w rodzinach, -rodzin dotkniętych przemocą, -rodzin naturalnych w związku z umieszczeniem 

dziecka w pieczy zastępczej. 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

18 
 

 

VII. REALIZATORZY/ PARTNERZY PROGRAMU 
 

Na terenie gminy Stąporków oraz powiatu koneckiego działają podmioty, które poprzez 

swoją pracę z dzieckiem, rodziną oraz środowiskiem lokalnym, tworzą lokalny system opieki 

nad dzieckiem i rodziną we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Stąporkowie:  

-Urząd Miejski w Stąporkowie,   

-Powiatowe Centrum Pomocy Społecznej w Końskich,   

-Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Stąporkowie, 

-Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Końskich, 

-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Stąporkowie,  

-Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Końskich, 

-Powiatowy Urząd Pracy w Końskich,  

-Komenda Powiatowa Policji w Końskich,  

-Komisariat Policji w Stąporkowie,  

-Sąd Rejonowy w Końskich, 

-Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Końskich,  

-Placówki oświatowe z terenu gminy Stąporków,  

-Placówka Wsparcia Dziennego Dobra Przestrzeń w Stąporkowie, filia w Hucisku,  

-Miejsko -Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Stąporkowie, 

-Zakłady opieki zdrowotnej,  

-Organizacje pozarządowe,  

-Parafie i związki wyznaniowe. 

  



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

19 
 

 

VIII. DZIAŁANIA 
 

 

Cel operacyjny nr 1 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze 

 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 

1.1 Zapewnienie usługi asystenta rodziny M-GOPS 

-liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny, 

 

-liczba zatrudnionych 

asystentów rodzin 

1.2 
Prowadzenie i rozwój Placówki Wsparcia 

Dziennego 
M-GOPS 

-liczba dzieci 

uczestniczących 

w zajęciach placówki 

wsparcia dziennego 

1.3 

Promowane i wspieranie działań na rzecz 

wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i 

młodzieży 

Placówki oświatowe, 

PWD 

M-GOKiS 

 

-liczba zrealizowanych 

form wsparcia, 

 

-liczba dzieci i młodzieży 

objętych wsparciem 

1.4 

Organizowanie oraz współfinansowanie 

wypoczynku letniego i zimowego (z 

zachowaniem przeprowadzenia programu 

profilaktycznego) dla dzieci i młodzieży 

Organizacje 

pozarządowe, UM 

-liczba zorganizowanych 

form wypoczynku, 

 

-liczba dzieci 

korzystających 

z wypoczynku 

1.5 

Realizacja ogólnodostępnych zajęć 

pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci i 

młodzieży 

Placówki oświatowe,  

PWD 

M-GOKiS 

-liczba dzieci 

korzystających z zajęć 

pozalekcyjnych i 

pozaszkolnych, 

 

-liczba zorganizowanych 

form zajęć 

1.6 
Realizacja rządowego programu dla rodzin 

wielodzietnych „Karta Dużej Rodziny” 
M-GOPS 

-liczba zrealizowanych 

wniosków 

1.7 
Prowadzenie grup wsparcia i samopomocy 

na terenie gminy Stąporków 

Stowarzyszenia, osoby, 

instytucje  

-liczba prowadzonych 

grup, 

 

-liczba osób 

uczestniczących w grupach 

1.8 
Organizowanie wydarzeń o charakterze 

integrującym rodziny 

M-GOPS, 

UM, M-GOKiS, 

placówki oświatowe, 

PWD, stowarzyszenia  

-liczba zorganizowanych 

wydarzeń 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

20 
 

 

Cel operacyjny nr 2 

Zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji 

 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 
2.1 Udzielanie rodzinom 

będącym w trudnej 

sytuacji życiowej 

pomocy finansowej 

i rzeczowej 

M-GOPS Liczba rodzin: 

-objęta pomocą 

społeczną, 

-korzystających 

z zasiłków rodzinnych, 

funduszu 

alimentacyjnego 

2.2 Zapewnienie dzieciom 

i młodzieży pomocy w 

postaci posiłków, w tym 

w ramach programu 

„Posiłek w szkole 

i w domu” 

M-GOPS Liczba rodzin, dzieci 

i osób dorosłych 

korzystających z 

posiłków w programie 

2.3 Udzielanie dzieciom 

i młodzieży pomocy 

materialnej o charakterze 

finansowym; 

Udzielanie dzieciom 

i młodzieży stypendiów 

sportowych, nagród 

i wyróżnień za 

osiągnięcia sportowe 

w gminie Stąporków 

M-GOPS. 

UM 

Liczba osób objętych 

wsparciem  

2.4 Udzielanie świadczeń 

w ramach programu 

„Rodzina 500+” 

M-GOPS Liczba osób objętych 

wsparciem w ramach 

programu 

2.5 Udzielanie świadczeń w 

ramach programu 

„Dobry start” 

M-GOPS Liczba osób objętych 

wsparciem w ramach 

programem 

2.6 Zapewnienie 

poradnictwa 

specjalistycznego 

M-GOPS, PCPR -Liczba osób 

korzystających 

z poradnictwa, 

-Liczba udzielonych 

porad, 

-Liczba podmiotów 

udzielających wsparcia 

2.7 Pomoc w formie usług 

opiekuńczych i 

specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla rodzin 

z dziećmi 

M-GOPS Liczba rodzin z dziećmi 

objętych wsparciem 

2.8 Poradnictwo i praca 

socjalna na rzecz rodzin 

z dziećmi świadczona 

przez pracowników  

M-GOPS 

M-GOPS Liczba rodzin objętych 

wsparciem 

 

 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

21 
 

 

 

Cel operacyjny nr 3 

Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny 

 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 
3.1 Szkolenia dla członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

M-GOPS,  

firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie zadania 

-liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń, 

-liczba uczestników 

3.2 Zapewnienie dostępu do 

szkoleń i superwizji dla 

asystentów rodziny 

i pracowników 

socjalnych 

M-GOPS,  

firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie zadania 

-liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń, 

-liczba uczestników 

3.3 Zapewnienie dostępu do 

szkoleń i superwizji dla 

pracowników placówki 

wsparcia dziennego 

M-GOPS,  

firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie zadania 

-liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń, 

-liczba uczestników 

3.4 Prowadzenie pracy 

socjalnej 

i monitorowanie sytuacji 

dzieci w rodzinach 

zagrożonych 

M-GOPS Liczba rodzin z dziećmi 

objętych pomocą 

społeczną 

3.5 Udzielanie informacji 

o instytucjach 

świadczących pomoc 

na rzecz rodziny, 

informowanie 

o możliwościach 

i perspektywach poprawy 

swojej sytuacji 

M-GOPS, 

ZI,  

GKRPA,  

placówki oświatowe 

Liczba osób/rodzin, 

którym udzielono 

wsparcia/informacji 

3.6 Współpraca 

z organizacjami 

pozarządowymi 

i kościelnymi oraz 

instytucjami zajmującymi 

się pomocą dziecku 

i rodzinie. 

M-GOPS, 

UM, 

PCPR, 

 

Liczba instytucji 

i organizacji pracujących 

na rzecz dziecka 

i rodziny. 

 

 

Cel operacyjny nr 4 

Zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej,  

objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną 

 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki  
4.1 Monitorowanie i ocena 

sytuacji opiekuńczo-

wychowawczej dziecka 

M-GOPS, PCPR, 

placówki opiekuńczo - 

wychowawcze 

Liczba spotkań 

w  zespole ds. ocen 

sytuacji dziecka 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

22 
 

umieszczonego w pieczy 

zastępczej 

umieszczonego w pieczy 

zastępczej 

4.2 Podejmowanie 

współpracy 

z podmiotami 

działającymi na rzecz 

powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej do rodziny 

biologicznej 

M-GOPS, 

PCPR, 

Placówki opiekuńczo – 

wychowawcze,  

Zespół Kuratorskiej 

Służby Sądowej przy 

Sądzie Rejonowym 

Liczba dzieci 

powracających do rodzin 

biologicznych 

4.3 Współfinansowanie 

pobytu dzieci 

umieszczonych w pieczy 

zastępczej 

M-GOPS - wysokość poniesionych 

nakładów finansowych, 

- liczba dzieci 

przebywających 

w pieczy zastępczej 

 

IX. HARMONOGRAM 
 

Realizacja programu odbywać się będzie na zasadach współpracy z partnerami 

wyszczególnionymi w programie. Zadania będą realizowane w sposób ciągły i systematyczny 

w ramach czasowych objętych programem tj. w latach 2021-2023. 

 

X. FINANSOWANIE  
 

Źródłem finasowania zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 

mogą być środki finansowe pochodzące z budżetu gminy, z budżetu państwa lub innych 

zewnętrznych źródeł. 

 

XI. MONITORING 
 

Monitoring realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 

2021-2023 będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu danych 

będących w posiadaniu tutejszego Ośrodka Pomocy Społecznej, jako koordynatora Programu, 

i jednocześnie instytucji wiodącej przy jego realizacji.  

Ponadto pozyskiwane będą informacje od innych instytucji i podmiotów w zakresie 

wskazanym w Programie. Działania wyznaczone do realizacji będą obszarami podlegającymi 

monitorowaniu. Sprawozdania z realizacji programu przedkładane będą w terminie 

do 31 marca, każdego kolejnego roku okresu jego obowiązywania. 

 



      Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Stąporków na lata 2021 - 2023 

 

23 
 

 

 


